
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  902  del  10/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. BARRELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie di competenze
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti." - Rettifica Determinazione G17443 del 27 dicembre 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00136 10/01/2024

 



Oggetto: “Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti 

sulle materie di competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti.” – Rettifica Determinazione G17443 

del 27 dicembre 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bonifica dei Siti Inquinati 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 

2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, con particolare riferimento all’art.10 comma 3 lett.a); 

 
VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023 n. 23 concernente “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023 n. 24 concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Determinazione G03478 del 30 marzo 2021 “Presa d'atto art. 24, comma 1 lettera c) del R.R. n. 4 

del 19.03.2021, art. 2, comma 1, del R.R. n. 5 del 22.03.2021 e art. 3 comma 1 del R.R n. 6 del 24.03.2021. 

Modifica Determinazione n. G15349 del 13 novembre 2017 e s.m.i.."; 

VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G11537 del 31 agosto 2023 con il quale è stato affidato l’incarico di dirigente 

dell’Area “Bonifica dei Siti Inquinati” all’Ing. Christian Barrella; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 8 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTO il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte IV “Norme 

in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

Pagina  2 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024



PREMESSO CHE 

 con Determinazione n. G17443 del 27.12.2023, avente ad oggetto “Determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 17 del D.Lgs.36/2023 - Indagine di mercato per l'affidamento del "Servizio di assistenza e 

supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie di competenze 

della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti." Prenotazione di impegno di spesa pari a € 68.515,20 a 

favore di Creditori Diversi sul capitolo U0000E31909 del bilancio regionale, e.f. 2024.” è stato 

approvato l’“Avviso indagine di mercato – Indagine di mercato per l'affidamento del “Servizio di 

assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie di 

competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti” e relativi Allegato A e Allegato B per la 

presentazione dell’istanza e la dichiarazione dei requisiti; 

 tale Avviso contiene alcuni refusi e le seguenti due previsioni tecnico-procedurali che necessitano di 

rettifica, ovvero: 

 previsione del fatturato globale medio annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi 

finanziari disponibili (2020-2021-2022) pari a € 250.000,00/anno posto che tale importo è 

sproporzionato rispetto all’importo complessivo dell’appalto; 

 procedura che prevede lettera di invito a tutti i partecipanti alla manifestazione di interesse, in 

una procedura negoziata successiva all’indagine di mercato posto che, trattandosi di una 

procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. N. 36/2023, la successiva 

procedura negoziata a inviti risulta ultronea e aggrava il procedimento amministrativo che 

deve invece concludersi con una trattativa diretta, a valle della valutazione curricolare prevista, 

sul medesimo strumento di negoziazione telematica ove verrà pubblicata l’indagine di mercato 

propedeutica; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’avviso de quo, correggendo i refusi e modificando come 

segue gli aspetti tecnico-procedurali di cui sopra: 

 previsione del fatturato globale medio annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi 

finanziari disponibili (2020-2021-2022) pari a € 75.000,00/anno; 

 procedura che prevede trattativa diretta, a valle della valutazione curricolare prevista, sul 

medesimo strumento di negoziazione telematica ove verrà pubblicata l’indagine di mercato 

propedeutica; 

VISTO l’Avviso di Manifestazione d’Interesse rettificato, allegato alla presente, per la ricerca di Operatori 

economici per lo svolgimento del servizio de quo e relativi allegati, redatti a cura della Direzione Ciclo dei 

Rifiuti, ovvero: 

 Avviso di Manifestazione d’interesse; 

 Allegato A – Istanza di partecipazione e dichiarazione dei requisiti specifici; 

 Allegato B – Dichiarazione dei requisiti di carattere generale; 

DATO ATTO che l’affidatario sarà individuato tenendo conto degli aspetti di capacità, competenza e 

professionalità nell’esecuzione dell’incarico attraverso una valutazione curriculare; alla successiva procedura 

di scelta del contraente saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, senza 

limitazione alcuna; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, come rettificato, in assolvimento degli obblighi di 

pubblicità previsti dalla vigente normativa sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, nella sezione “Bandi e Avvisi”; sul BURL, sul sito istituzionale 

Sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione Bandi di gara; 

DATO ATTO CHE con Determinazione n. G17443 del 27.12.2023 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Federica Giglio, in servizio presso la Direzione Ciclo dei Rifiuti, 

che dispone della qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico 

Pagina  3 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024



così come si evince dal curriculum vitae della stessa, agli atti della Direzione e pubblicato sul sito della Regione 

Lazio; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto che si ritiene di rettificare la procedura di cui alla Determinazione n. G17443 del 

27.12.2023 in quanto: 

 la previsione del fatturato globale medio annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi 

finanziari disponibili (2020-2021-2022) pari a € 250.000,00/anno è da ritenersi sproporzionata 

rispetto all’importo dell’appalto; 

 la procedura che prevede lettera di invito a tutti i partecipanti alla manifestazione di interesse, 

in una procedura negoziata successiva all’indagine di mercato, trattandosi di una procedura ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), risulta ultronea e aggrava il procedimento amministrativo 

che deve invece concludersi con una trattativa diretta, a valle della valutazione curricolare 

prevista; 

2. di approvare l’avviso come rettificato, allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto che, a valle dell’indagine di mercato, si procederà mediante trattativa diretta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b), con l’operatore selezionato tra tutte le candidature pervenute, tenendo 

conto degli aspetti di capacità, competenza e professionalità per l’esecuzione delle attività ricomprese 

nell’incarico, attraverso una valutazione curriculare, secondo le modalità previste dall’Avviso; 

4. di riservarsi di non procedere alla trattativa diretta all’esito della suddetta indagine di mercato, non 

potendo vantare i partecipanti alla stessa indagine nessun diritto o legittima aspettativa; 

5. di pubblicare l’avviso per come rettificato, in assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla 

vigente normativa, sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/; 

6. di dare atto che con Determinazione n. G17443 del 27.12.2023 il Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Federica Giglio, in servizio presso la Direzione Ciclo 

dei Rifiuti, che dispone della qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per 

l’assegnazione dell’incarico così come si evince dal curriculum vitae della stessa, agli atti della 

Direzione e pubblicato sul sito della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

Pagina  4 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024



 

 

 

 
T E L  +3 9 .0 6 .5 1 6 8 9 0 4 4  

 

 

WW W.R E G IO N E . LAZ IO . IT  

c i c l o _ in te gra to _r i f iu t i @re g i one . l a z io . l e ga lma i l . i t  

V IA  D I  C AM P O  R O M AN O ,  6 5  

0 0 1 7 3  R O M A  

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C I C L O  D E I  R I F I U T I  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DENOMINATO “SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO DI NATURA GIURIDICO-LEGALE PER 

L'OTTIMIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI SULLE MATERIE DI COMPETENZE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI” 

  

Pagina  5 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024



 

Premessa 

La Direzione regionale Ciclo dei rifiuti ha necessità di avvalersi di un servizio di assistenza giuridico-legale-

amministrativa nelle materie di competenza, che approfondisca e sostenga la scrivente Direzione nella 

minimizzazione del contenzioso, sia civile che amministrativo, per tutte le materie di competenza. 

Questa Direzione rende pertanto noto che intende effettuare una consultazione preliminare di mercato ai sensi 

dell’art. 77 del d.lgs n. 36/2023 finalizzata all’individuazione di Operatori Economici interessati a partecipare 

alla procedura per l’affidamento diretto del “Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per 

l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie di competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti.”, 

con l’obiettivo di accertare quali operatori economici siano in grado di erogare il servizio in oggetto. 

1. DESCRIZIONE DEI SERVIZI   

L’attività oggetto dell’incarico sarà prevalentemente orientata nel fornire un supporto di natura giuridico-

amministrativo nell’ambito della complessità della normativa ambientale in relazione alla materia dei rifiuti, 

della bonifica e messa in sicurezza delle aree inquinate, ed in particolare: 

o Supporto alla predisposizione di relazioni e memorie relative al contenzioso della Direzione Ciclo dei 

Rifiuti; 

o Supporto alla predisposizione e aggiornamento, in accordo con le aree della direzione e la segreteria 

del Direttore, di un cronoprogramma delle scadenze, in funzione di urgenze, priorità e criticità ai fini 

di una adeguata e tempestiva risposta per le scadenze in relazione al contenzioso; 

o Analisi preventiva degli atti amministrativi della Direzione, per ciò che concerne gli aspetti giuridico-

legali e delle potenziali ricadute in relazione ad eventuali impugnazioni; 

o Supporto amministrativo-legale al RUP nell’ambito degli adempimenti connessi alle diverse fasi delle 

procedure di gara di cui al Codice degli Appalti 36/2023; 

o Supporto nella predisposizione degli atti amministrativi per il recupero delle somme anticipate dalla 

Regione Lazio nei confronti degli Enti Locali, per la bonifica dei siti inquinati. 

Tale attività dovrà essere esercitata per una durata di 12 mesi a partire dalla sottoscrizione del verbale di 

consegna del servizio di cui al DM 49/2018. E’ prevista fin da subito l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi.  

IMPORTO DEL CONTRATTO 

L’importo del contratto per la durata di 12 mesi è stimato in misura pari a € 55.000,00 oltre IVA e cassa 

forense, pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 50 comma 1 lettera b). 

Tale soglia si intende rispettata anche nel caso in cui la Stazione Appaltante si avvalga dell’opzione di rinnovo 

per l’annualità successiva. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento che, previa 

verifica della completezza delle dichiarazioni presentate, redigerà un elenco degli Operatori Economici.  

Successivamente si procederà a trasmettere la lettera di invito a presentare l’offerta con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a tutti gli o.e. in possesso dei requisiti.  

Allo scopo della manifestazione di interesse, si forniscono le seguenti informazioni:  

ENTE APPALTANTE: Direzione Ciclo dei Rifiuti – Regione Lazio 

Pagina  6 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024



 

3. OGGETTO DELL’APPALTO 

“Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie 
di competenze della direzione regionale ciclo dei rifiuti.” 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE   

L’eventuale affidamento dell’incarico sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 

36/2023. L’affidatario sarà individuato tenendo conto degli aspetti di capacità, competenza e professionalità 

nell’esecuzione dell’incarico attraverso una valutazione curriculare, tra tutte le candidature arrivate.  

L’individuazione sarà effettuata a cura del RUP, che potrà avvalersi di una Commissione allo scopo nominata, 

composta da Dirigenti/Funzionari in servizio presso la Direzione Ciclo dei Rifiuti. 

5. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI   

Sono ammessi a partecipate tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti di partecipazione: 

• Gli operatori economici possono partecipare alla presente manifestazione in forma singola o associata, 

purché in possesso dei requisiti prescritti da successivi articoli. Ai soggetti costituiti in forma associata 

si applicano le disposizioni del Codice degli appalti.  

I partecipanti devono dichiarare:  

• di non rientrare in alcuna delle fattispecie indicate dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 “Motivi di esclusione” 

del D.Lgs 36/2023.  

• di essere in possesso dei requisiti minimi (art. 100 del D.Lgs. 36/2023), di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale di seguito indicati.  

Per l’ammissione alla successiva fase di invito, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

a) Requisiti di ordine generale:   

Possesso dei requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs 36/2023.  

b) Requisiti di idoneità professionale:   

Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per 

l’attività inerente all’oggetto della manifestazione d’interesse.  

• Laurea specialistica o magistrale in materie giuridiche; 

• Iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno 10 anni; 

• Iscrizione all’Albo degli Avvocati Cassazionisti; 

• Possesso di specifico titolo di specializzazione (Master) di secondo livello nelle materie specifiche di 

settore. 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria:  

• Fatturato globale medio annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili (2020-

2021-2022) di € 75.000,00/anno.  

d) Requisiti di capacità tecnica e professionale:   

• aver eseguito negli ultimi 3 (TRE) anni antecedenti la manifestazione di interesse (2020-2021-2022) 

uno o più servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura; 

6. TERMINE E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Gli Operatori interessati alla candidatura dovranno far pervenire entro e non oltre le _____ del _______ 

esclusivamente tramite piattaforma online all’indirizzo: 

https://stella.regione.lazio.it/portale/index.asp 

Pagina  7 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024



 

Sarà prevista la compilazione dell’allegato A al presente avviso, nel quale dovrà essere dichiarato il possesso 

dei requisiti richiesti al precedente paragrafo 5.  

L’istanza dovrà essere corredata da curriculum vitae dettagliato e sottoscritto. 

Oltre il termine di scadenza non sarà considerata valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva 

rispetto ad altre precedentemente inviate.  

Tale candidatura dovrà essere accompagnata da copia di un documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso 
di validità.  

In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o di Consorzio ordinario, la manifestazione di interesse 

è unica e dovrà essere sottoscritta digitalmente da tutti i componenti del raggruppamento (in caso di 
raggruppamento non ancora costituito) ovvero dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo (in caso di 

RTI già costituito) e trasmessa a cura dell’Operatore economico mandatario.  

Le modalità di accesso ed utilizzo del sistema sono indicate nelle istruzioni operative per lo svolgimento della 

procedura, scaricabili nella sezione “Help” - “Manuali Operativi” – “Manuali per le Imprese” 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/help/manuali-operativi/manuali-per-le-pa . 

La procedura negoziata sarà gestita esclusivamente sulla piattaforma STELLA, pertanto, è onere degli 

operatori economici che manifesteranno interesse registrarsi sulla stessa piattaforma.  

Per manifestare l’interesse a partecipare i fornitori già registrati nell’indirizzario regionale, sulla piattaforma 

STELLA, dovranno accedere all’area riservata relativa all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione 

presente sul Sistema. 

Il soggetto selezionato per via curriculare verrà invitato, mediante la medesima piattaforma di negoziazione 

telematica (STELLA), a una procedura di affidamento mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023. 

7. MODALITÀ PER PRENDERE CONTATTO CON LA STAZIONE APPALTANTE:  

Gli Operatori Economici interessati potranno prendere contatto con la Stazione Appaltante per eventuali 

richieste di chiarimenti tramite istanza da far pervenire entro e non oltre 5 giorni dalla presentazione delle 

candidature esclusivamente tramite piattaforma telematica: 

8. TRATTAMENTO DEI DATI:   

Si informa che i dati personali forniti e raccolti sulla scorta della presente manifestazione d’interesse verranno 
trattati nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati). Saranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini di 

eventuale procedura e resteranno riservati sino alla conclusione della stessa.  
Aet S.p.a. è il titolare dei trattamenti dei dati personali gestiti in relazione alle attività di gestione delle 

procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture.  

 

ALLEGATI:  

Allegato A – Istanza di partecipazione 

Allegato B – Autodichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale 

 

Il presente avviso costituisce una mera raccolta di manifestazione di interesse e, pertanto, non costituisce una 

proposta contrattuale. Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo l’Azienda verso i soggetti che 

presenteranno la propria candidatura e l’Azienda potrà valutare di non procedere ad alcuna successiva 

procedura di affidamento con i soggetti candidati e/o decidere di avviare altre procedure di selezione di ulteriori 

soggetti. 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Ing. Federica Giglio 

Pagina  8 / 8

Atto n. G00136 del 10/01/2024


